em conformidade com os arts. 4º e 5º da Lei Orçamentária Anual -
LOA nº 2.690, de 10 de dezembro de 2025. 

DECRETA.

Art. 1° - Fica aberto ao Orçamento do Município, em favor do
Poder Executivo da Prefeitura Municipal  de Arraial  do Cabo, o
crédito suplementar R$ 9.044.681,47 (nove milhões, quarenta e
quatro mil,  seiscentos e oitenta e um reais e quarenta e sete
centavos), por anulação de dotação, conforme discriminado:

Ficha FR CO Função Programática Natureza de
Despesa Valor

297 1704 0000 02.008.001.15.451.0053.1.024 4.4.90.51.00.00 1.678.383,91

338 1704 0000 02.008.001.15.451.0053.2.185 3.3.90.39.00.00 3.513.664,64

[...]

341 1704 0000 02.008.001.15.451.0053.2.186 3.3.90.39.00.00 3.852.632,92

Total 9.044.681,47

Art.  2°  -  Para fazer  face à suplementação mencionada no
Artigo 1º deste Decreto fica o Poder Executivo autorizado a anular
no orçamento vigente o valor R$ 9.044.681,47 (nove milhões,
quarenta e quatro mil, seiscentos e oitenta e um reais e quarenta
e sete centavos), conforme discriminado:

Ficha FR CO Função Programática Natureza de
Despesa Valor

295 1704 0000 02.008.001.15.451.0053.1.024 3.3.90.30.00.00 R$ 7.020,27

296 1704 0000 02.008.001.15.451.0053.1.024 3.3.90.39.00.00 R$

[...]

em conformidade com os arts. 4º e 5º da Lei Orçamentária Anual -
LOA nº 2.690, de 10 de dezembro de 2025.

DECRETA.

Art. 1° - Fica aberto no Orçamento do Município, em favor do
Poder Executivo da Prefeitura Municipal  de Arraial  do Cabo, o
valor  de  R$ 364.000,00  (trezentos  e  sessenta  e  quatro  mil
reais), por superavit financeiro, conforme discriminado:      

Ficha FR CO Função Programática Natureza de
Despesa Valor

2165 2500 0000 02.008.001.04.122.0001.2.006 3.1.90.04.00.00 R$
91.000,00

2166 2500 0000 02.018.001.04.122.0001.2.006 3.1.90.04.00.00 R$
273.000,00

Total R$
364.000,00

Art. 2º - Os recursos para cobertura do crédito suplementar
referidos  no  art.  1°  são  decorrentes  de  superavit  financeiro  do
exercício de 2025, no valor R$ 364.000,00 (trezentos e sessenta
e quatro mil  reais),  na fonte de recurso 2500 – Recursos não
vinculados  de  Impostos,  conforme  processo  administrativo  nº
286/2026.

Art.  3°  -  Este  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

Arraial do Cabo, 28 de janeiro de 2026.

MARCELO MAGNO FELIX DOS SANTOS